[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR PAIVA - PT
PROJETO DE LEI Nº        /2007

AUTOR: Vereador  Professor PAIVA
	EMENTA: Denomina de Rua DR. GERMANO JOSÉ FREIRE DE ARAÚJO a artéria pública Lote 200 na Quadra 028, localizada no Loteamento Parque 42, no Bairro de Água Fria, ainda sem denominação oficial, e determina outras providências.

Art. 1º - Fica denominada a artéria pública, ainda sem denominação oficial de Rua DR. GERMANO JOSÉ FREIRE DE ARAÚJO a artéria pública lote 200 na Quadra 028, localizada no Loteamento Parque 42, no Bairro de Água Fria, no Município de João Pessoa.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação das placas indicativas.

Art. 3º - O Poder Executivo por intermédio  do setor habilitado, procederá o cadastramento da referida rua, junto à SAELPA, CAGEPA, TELEMAR e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  João Pessoa (PB), Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2007.
Professor PAIVA

Vereador - PT

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR PAIVA
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores, a homenagem doravante prestada por esta Casa Legiferante, o Senhor GERMANO JOSÉ FREIRE DE ARAÚJO, que nasceu no bairro do Roger desta Capital em 13 de julho de 1947.

Iniciou seus estudos em escola pública do LYCEU PARAIBANO, sendo concluído no Educandário Pio X, conduzido pelos irmãos Maristas edepois prestou concurso vestibular para UFPB, graduando-se em Ciências Econômicas.

Atleta, praticante de fautebol de campo, integrou a seleção paraibana de futebol e defendeu por vários anos as cores do Santos Futebol Clube, sendo conhecido pelo ardor com o qual pugnava, sem, contudo, ser considerado um atleta desleal para seus adversários.

Era grande sua paixão pelo futebol, pois, mesmo afastado dos campos, continuo jogando peladas semanais nos Clubes: Cabo Branco e dos Médicos, onde conquistou vários amigos.

Trabalhou no serviço público (Secretaria de Finanças, Secretaria de Planejamento) e labarou até fim de sua vida na CODATA, onde, era visível o apreço dos seus colegas e companheiro de trabalho, tendo exercido várias funções de destaque.

Portanto, nada mais coerente do que prestarmos esta simples homenagem a esse ilustre cidadão que muito fez em vida, grafando em um dos frontispícios deste Município de João Pessoa  o seu nome.

  João Pessoa (PB), Sala das Sessões, em 26 de dezembro de 2007.
Professor PAIVA

Vereador - PT